
REGISTRO GENERALE N. 839 del 30/12/2022 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 839 del 30/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 242 del 30/12/2022 
PROPOSTA N. 1074 del 30/12/2022 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, COORDINAMENTO 
SICUREZZA PER LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA 
COMUNALE”.  
CIG: ZFA3955E82 

 
Premesso che:  

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 19 maggio 2022 esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;  

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 19 maggio 2022 esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024;  

Considerato che:  

- ai sensi del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, art. 107, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l'adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo Statuto 
espressamente non riservino agli Organi di Governo dell'Ente;  

- negli Enti privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni spettanti ai dirigenti sono svolte dai 
Responsabili degli uffici e dei servizi, ai sensi dell'art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 3 giugno 1997 avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE 

DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI-INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI DEI SERVIZI E UFFICI”;  

Visto il Decreto Sindacale n. 6 in data 14 luglio 2022, prot. n. 2948, con il quale al Geometra Giovanni Maria 

Morisano – Vicesindaco – Assessore ai Lavori Pubblici, è stato attribuito l’incarico nell’area delle posizioni 

organizzative-Area Tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 109, comma2, del Decreto Lgs. n. 

267/2000;  

Dato atto che l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Funzionario Morisano 

Francesco, assunto con incarico ex. Art.1 comma 557, L.211/2004 per il funzionamento del Servizio Tecnico 

e Servizio Idrico Integrato presso il Comune di Olzai, il quale assume anche il ruolo di Responsabile del 

Procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni e 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 26 novembre 2022 di approvazione del Progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica (Progetto Preliminare) dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE E 

COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA COMUNALE” che prevede una spesa complessiva di euro 1.640.000,00 

da suddividere in lotti funzionali dal 2022 al 2027;  

Premesso: 

- che l'intervento in oggetto è regolarmente previsto nel programma triennale delle opere pubbliche 
2022/2024 del Comune di Olzai; 

- che per l’annualità 2022 è previsto il primo lotto funzionale, con una previsione di spesa di euro 
150.000,00 (cap. 11780 del bilancio di previsione anno 2022); 

Visto:  

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", 
convertito dalla legge n. 120 dell'11 settembre 2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 e s.m.i. ed in 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 839 del 30/12/2022 

particolare l'art. 1, comma 1secondo cui "al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 
seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli 
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2,3,4, qualora la determina 
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023"; 

- l'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120 dell'11 settembre 2020, 

come modificato dal D.L. n. 77/2021 e s.m.i., secondo cui “fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono a/l'affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture (...) di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 

35 del D.Lgs. n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 

procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 

rispetto dei principi di cui all'art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016 n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento (...)"; 
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei Contratti Pubblici", 

secondo cui: "Nelle procedure di cui all'artico/o 36, comma 2, lettera a) e b}, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico professionali, ove richiesti" 

Dato atto che: 

- è necessario procedere al conferimento dell’incarico di Progettazione Definitiva / Esecutiva, Direzione 
Lavori, Contabilità e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione relativo 
all’intervento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE E COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA COMUNALE”;  

- stante l’attuale carenza di personale e il consistente carico di lavoro si è stabilito di procedere 
all’affidamento dell’incarico professionale in oggetto, in via diretta, a termini dell’art. 36 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e delle Linee Guida n. 1 di attuazione;   

- l’importo del servizio posto a “base d’appalto” è stato determinato con riferimento al D.M. 17 giugno 
2016, D.Lgs. 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013 ed è pari a euro 20'253.22, oltre contributi 
previdenziali e di IVA nella misura di legge; 

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento esterno del servizio di ingegneria e architettura di cui 

trattasi; 

Visto l’art. 23 della L.R. 13 marzo 2018, n. 8, che dispone, per l’affidamento dei servizi di ingegneria e 

architettura, che le stazioni appaltanti utilizzino l’elenco di operatori economici qualificati, accessibile dalla 

piattaforma telematica della Centrale Regionale di Committenza, selezionando gli operatori economici nel 

rispetto del principio della rotazione degli inviti e con l’applicazione di criteri oggettivi che tengano conto 

della loro pregressa capacità tecnico professionale ed, eventualmente, economico-finanziaria;  

Atteso che: 

- si reputa opportuno procedere all’affidamento dei servizi in argomento mediante attivazione di una 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 da 
svolgersi nell’ambito della piattaforma SardegnaCAT (RdO), rivolta ad operatore economico 
regolarmente iscritto, presso la medesima piattaforma, per le categorie merceologiche necessarie per 
il progetto in questione; 

- per la prestazione professionale di redazione del progetto Definitivo ed Esecutivo, direzione lavori, 
contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere sopra 
descritte, è stato individuato il Geometra Luigi Morittu C.F. MRTLGU55M03I730L – P. I.V.A. 
01068350915, facente parte dello studio associato - "LO STUDIO" Studio Associato di Morittu e 
Zoroddu Salvatore – con sede nel Corso Vittorio Emanuele n. 90, 08017 Silanus (NU), quale soggetto in 
possesso di idonea qualificazione ed esperienza professionale (vedasi curriculum in atti) che, all’uopo 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 839 del 30/12/2022 

contattato, si è dichiarato disponibile all’effettuazione dell’incarico nel rispetto dei tempi stabiliti; 
- a seguito della richiesta del preventivo (Allegato alla presente determinazione), il Geometra Luigi 

Morittu, si è reso disponibile ad eseguire le prestazioni professionali, meglio identificate nel 
disciplinare di Incarico, presentando un ribasso percentuale pari allo 13,50% sul prezzo posto a base di 
gara, e pertanto per un importo di euro 17.482,59, al netto dei contributi previdenziali e di IVA nella 
misura di Legge; 

Ritenuto di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 per l’avvio ai sensi 

dell’art. 1 co. 2 lett. a) D.L. 76/2020 dell’incarico in oggetto (affidamento diretto); 

Dato atto, ai sensi di quanto disposto dal predetto art. 192 del D.Lgs. 267/2000, dei seguenti elementi 

essenziali del contratto:  

- fine del contratto: acquisizione progettazione Definitiva - Esecutiva lavori di “RIQUALIFICAZIONE E 
COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA COMUNALE”; 

- Oggetto del contratto: “AFFIDAMENTO DI INCARICO PER SERVIZI DI INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA”; 

- Scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 in deroga 
all’art. 36 co. 2 del D.Lgs. n. 50 /2016 e s.m.i.; 

Dato Atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario Francesco Morisano; 

Ritenuto di poter affidare l'incarico dei lavori in oggetto al Geometra Luigi Morittu C.F. 

MRTLGU55M03I730L – P. I.V.A. 01068350915, facente parte dello studio associato - "LO STUDIO" Studio 

Associato di Morittu e Zoroddu Salvatore – con sede nel Corso Vittorio Emanuele n. 90, 08017 Silanus (NU), 

per l'importo di euro 17.482,59 per onorari, oltre ad euro 874,13 per oneri previdenziali al 5% e di euro 

4.038,48 per IVA al 22%, per un totale complessivo di euro 22.395,20; 

Visto:  

− l’art. 31 comma 8, che prevede che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione e di esecuzione, direzione dei lavori, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del RUP dell’importo non superiore a € 
40.000,00 possono essere affidati in via diretta; 

− l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, che prevede l'affidamento in via diretta, per i lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

−  l'art. 107 del D.lgs. 267/2000, che disciplina le funzioni della dirigenza degli Enti Locali; 
Per i motivi esposti in premessa; 

DETERMINA 

Di Affidare al libero professionista Geometra Luigi Morittu C.F. MRTLGU55M03I730L – P. I.V.A. 

01068350915, facente parte dello studio associato - "LO STUDIO" Studio Associato di Morittu e Zoroddu 

Salvatore – con sede nel Corso Vittorio Emanuele n. 90, 08017 Silanus (NU), l’incarico professionale per la 

redazione del progetto Definitivo ed Esecutivo, direzione lavori, contabilità e coordinatore della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione del primo lotto dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE E COMPLETAMENTO 

DELLA PALESTRA COMUNALE”  

Di Impegnare a favore del libero professionista Geometra Luigi Morittu C.F. MRTLGU55M03I730L – P. I.V.A. 

01068350915, l’importo complessivo di Euro 22.395,20, di cui: euro 17.482,59 per onorari, euro 874,13 per 

oneri previdenziali al 5% e euro 4.038,48 IVA al 22% relativo al primo lotto dei lavori di cui all’oggetto, come 

riepilogato nel prospetto seguente:  

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 11780 Descrizione Spese Progettazione primo lotto palestra 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 839 del 30/12/2022 

Miss./Progr. 08/01 PdC finanz. 1.03.02.11.000 

CIG ZFA3955E82 

Creditore "LO STUDIO" Studio Associato di Morittu e Zoroddu Salvatore 

Causale 
Incarico Profess. Progetto Definitivo – Esecutivo, contabilità, D.L., CSP e CSE lavori di 

“RIQUALIFICAZIONE E COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA COMUNALE”. 

Importo 22.395,20     

Di Dare Atto che l’incarico contempla la esecuzione delle prestazioni previste nel Disciplinare dell’incarico 

professionale, che costituisce parte integrante della presente sebbene non materialmente allegato; 

Di Trasmettere, tramite posta elettronica certificata, copia della presente determinazione al professionista 

incaricato il quale, previa sottoscrizione mediante firma digitale per accettazione, dovrà ritrasmetterla 

entro il termine di tre giorni dal ricevimento; 

Dare Atto che mediante il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione al procedimento di affidamento è 

stato assegnato il CIG: ZFA3955E82; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

Di Dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria della spesa, 

ai sensi dell’art. 183, comma 7 del TUEL;  

Di Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1074 del 30/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MORISANO GIOVANNI MARIA in data 
30/12/2022 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 839 del 30/12/2022 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1074 del 30/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
30/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1179 

 
Il 30/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 839 del 30/12/2022 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, COORDINAMENTO SICUREZZA PER LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E 
COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA COMUNALE”.  
CIG: ZFA3955E82 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da VICE SINDACO MORISANO GIOVANNI MARIA il 30/12/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


